
 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 279/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 78/2022 

 

 

MIRLENE MANES presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, justifica o 

presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e considerações 

que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria de Infraestrutura, solicitou a contratação de serviços de máquinas 

pesadas, com operador, em regime de hora máquina para serem utilizados na recuperação das vias do 

Município de Antônio Carlos/SC; 

 

CONSIDERANDO que, nos dias 26 de novembro a 01 de dezembro do presente ano, o município foi 

atingido por fortes chuvas, com volumes aproximados a 400mm, acumulados entre os dias 26 e 30 de 

novembro; 

 

CONSIDERANDO que o grande volume de chuva, bem como os tremores ocorridos por conta de 

tempestades, fez com que caíssem barreiras nos 4 cantos da cidade, e com isso, as estradas ficassem 

intransitáveis, isolando desta forma diversas comunidades; 

 

CONSIDERANDO que é necessário a abertura das vias, para que os produtores possam escoar suas 

produções agrícolas, bem como as pessoas possam trafegar, reestabelecendo acesso a alimentação e 

a saúde; 

 

CONSIDERANDO que no dia 01 de dezembro, por conta do volume da água, diversas pontes foram 

destruídas de maneira parcial e algumas de maneira total; 

 

CONSIDERANDO que o município emitiu decreto n. 179/2022, decretando situação de emergência; 

 

CONSIDERANDO que com a estrutura existente o Município não vem conseguindo atendar a demanda, 

especialmente voltados as ações que tendem a reparar os problemas enfrentados, promover reabertura 

e desobstruções de vias;  

 

CONSIDERANDO que algumas encostas caíram, atingindo residências, e que necessário a retirada da 

terra e ser feito uma contenção; 

 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

CONSIDERANDO que foram chamadas as empresas do município, que possuem este tipo de 

maquinário e desempenham estas atividades, para que as mesmas auxiliassem na desobstrução das 

vias; 

 

CONSIDERANDO a urgência da situação, o que pode acarretar prejuízo a população, urge lançar mão 

do dispositivo legal supracitado para promover a contratação direta, com dispensa de licitação e, assim, 

garantir a segurança dos munícipes e pessoas que trafegam pelas vias do município;  

 

CONSIDERANDO que a locação das máquinas e equipamentos ora pleiteados, são de grande valia para 

dar celeridade a recuperação dos danos causados; 

 

      

 

 

    

 

 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

 

 

Ademais, justifica-se também que locação de máquinas pesadas se dá em razão do princípio da 

eficiência, pois com a locação tem-se sempre máquinas e equipamentos capazes de atender as 

necessidades, sem perdas com paradas em manutenção, cabendo a contratada a substituição por outro 

de característica semelhante, mantendo a continuidade dos serviços e garantindo assim o perfeito 

funcionamento das atividades. 

 

"O processo administrativo pelo qual a Administração Pública - sem escolher uma das modalidades de 

licitação previstas no art. 22 da Lei n° 8.666/93 - realiza pesquisa de preços no mercado é também um 

procedimento licitatório, pois objetiva a contratação da empresa que oferecer a melhor proposta" 

(Acórdão 100/2003 -Plenário, rel. Min. Marcos Bemquerer). 

 

Ulisses Jacoby anota o seguinte: 

 

"Aqui, emergência diz respeito à possibilidade de se promover a dispensa de licitação. Corolário dessa 

premissa é fundamentalmente, a absoluta impossibilidade de atender ao interesse público fim único de 

toda atividade administrativa -, se adotado o procedimento licitatório. Emergência, para autorizar a 

dispensa, requer a caracterização de uma situação cujo tempo de atendimento implique a necessidade 

de dispensar o procedimento licitatório." 

 

 

 

 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

OBJETO: A contratação de serviços de máquinas pesadas, com operador, em regime de hora máquina 

para serem utilizados na recuperação das vias do Município de Antônio Carlos/SC. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24. É dispensável a licitação: 

 

IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando 
caracterizada urgência de atendimento de situação que possa ocasionar 
prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, 
equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para os 
bens necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e 
para as parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo 
máximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados 
da ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a prorrogação dos 
respectivos contratos. 

 

Assim versa Hely Lopes Meirelles: 

 

“A emergência caracteriza-se pela urgência de atendimento de situação que 
possa ocasionar prejuízos ou comprometer a incolumidade ou a segurança 
de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou 
particulares, exigindo rápidas providências da Administração para debelar ou 
minorar suas conseqüências lesivas à coletividade.” (Direito Administrativo 
Brasileiro, 24ª ed. São Paulo: Malheiros, 1999, p. 253). 
 

 

Ademais, diga-se de passagem, que o Tribunal de Contas da União já manifestou entendimento de que 

descabe perquirir se a situação emergencial decorre de ato imprevisível ou de um não fazer da 

administração. Configurado o risco para pessoas, obras, serviços, bens e equipamentos públicos ou 

particulares, admite-se a contratação direta emergencial, vejamos: 

 

“REPRESENTAÇÃO DE UNIDADE TÉCNICA. CONTRATAÇÃO 
FUNDAMENTADA EM SITUAÇÃO EMERGENCIAL. CONHECIMENTO. 
IMPROCEDÊNCIA. 1. A situação prevista no art. 24 IV, da Lei n 8.666/93 
não distingue a emergência real, resultante do imprevisível, daquela 
resultante da incúria ou inércia administrativa, sendo cabível, em ambas as 
hipóteses, a contratação direta, desde que devidamente caracterizada a 
urgência de atendimento a situação que possa ocasionar prejuízo ou 
comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e 
outros bens, públicos ou particulares. 2. A incúria ou inércia administrativa 
caracteriza-se em relação ao comportamento individual de determinado 
agente público, não sendo possível falar-se da existência de tais situações 
de forma genérica, sem individualização de culpas.” (TCU, TC 006.399/2008-
2, Acórdão nº 1138/2011, Relator Min. UBIRATAN AGUIAR, Plenário, 
julgado em 04.05.2011).” 

 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

Tendo em vista a necessidade, urgência e legalidade, pelo risco a integridade, a segurança das pessoas, 

em grave situação de risco, e situação estabelecido pelos dispositivos legais citados acima, entende-se 

configurada a hipótese de contratação mediante dispensa de licitação, amparada pelo artigo 24, IV da 

Lei 8.666/93. 

 

Contratado: SCHMITT TERRAPLANAGEM E ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no 

CNPJ 09.575.941/0001-28, com endereço comercial a Rua Militão José Coelho, s/n, Canudos, Antônio 

Carlos/SC 88.180-000. 

Item Quant Unidade Descrição Valor Unitário Valor Total 

01 80 Horas 

Prestação de serviços de escavadeira 
hidráulica, com peso operacional de no 
mínimo 14.000 quilogramas, com esteira 
rolante, concha frontal e operador. 

R$ 260,00 R$ 20.800,00 

 

VERDE VALE GRAMAS E TRANSPORTES LTDA EPP, inscrita no CNPJ n. 00.944.690/0001-37, com 

endereço comercial à Rua Militão José Coelho, 799, sala 02, Canudos, Antônio Carlos/SC 88.180-000;  

Item Quant Unidade Descrição Valor Unitário Valor Total 

02 80 Horas 

Prestação de serviços de escavadeira 
hidráulica, com peso operacional de no 
mínimo 14.000 quilogramas, com esteira 
rolante, concha frontal e operador. 

R$ 260,00 R$ 20.800,00 

 

GRAMASUL TERRAPLANAGEM E TRANSPORTES LTDA, inscrita no CNPJ nº 80.697.295/0001-36, 

com endereço à Rua 06 de Novembro, 1611, Centro, Antônio Carlos/SC 88.180-000;  

Item Quant Unidade Descrição Valor Unitário Valor Total 

03 80 Horas 

Prestação de serviços de escavadeira 
hidráulica, com peso operacional de no 
mínimo 14.000 quilogramas, com esteira 
rolante, concha frontal e operador. 

R$ 260,00 R$ 20.800,00 

 

AW TERRAPLANAGEM E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 22.614.256/0001-21, 

com endereço à Rua Beira Rio, 217, sala 02, Centro, Antônio Carlos/SC 88.180-000. 

Item Quant Unidade Descrição Valor Unitário Valor Total 

04 80 Horas 

Prestação de serviços de escavadeira 
hidráulica, com peso operacional de no 
mínimo 14.000 quilogramas, com esteira 
rolante, concha frontal e operador. 

R$ 260,00 R$ 20.800,00 

 

VALOR TOTAL: O valor total para aquisição dos itens é de R$ 83.200,00 (oitenta e três mil e duzentos reais).   

 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 
Em relação aos preços, verifica-se que os mesmos estão compatíveis com a realidade do mercado se tratando de 

serviços similar, podendo a Administração solicitá-lo sem qualquer afronta à Lei de regência dos certames 

licitatórios. 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do ano de 
2022: 

Órgão: 10 – Secretária de planejamento e Desenvolvimento  
Unidade: 02 – Fundo Municipal de Defesa Civil  
Projeto/Atividade: 2.022 – defesa Civil.  
Despesa: 182 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.00 
                  
Órgão: 06 – Secretária de Obras, Transportes e Serviços Públicos  
Unidade: 01 - Secretária de Obras, Transportes e Serviços  
Projeto/Atividade: 2.031 – Manutenção de Vias Urbanas, Estradas Vicinais, Pontes e Espaços Públicos.  
Despesa: 125 - 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.00 

 
 

Antônio Carlos/SC, 02 de dezembro de 2022.  

 

 

 

________________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente da Comissão de Licitações 

 

 


